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Abstrakt

V roce 1215 byl anglický král Jan Bezzemek donucen připojit svojí pečeť pod listinu, která

je známá jako Magna Charta. Jednalo se o jednoduchý právní dokument. Přesto stál na

počátku konfliktu mezi královskou mocí a anglickou nobilitou, který se obecně nazývá první

válkou baronů. Probíhal od roku 1215 do roku 1217 a jeho vrcholem bylo vylodění

francouzského korunního prince Ludvíka v Anglii poté, co mu byla anglickou šlechtou

nabídnuta královská koruna. Po smrti krále Jana na podzim 1216 se ale původní odboj,

motivovaný většinou osobní záští vůči panovníkovi změnil ve snahu prince Ludvíka o zisk

titulu anglického krále. Většina původních členů opozice se velice rychle připojila k Janovu

malému synovi Jindřichovi (král Jindřich III.) a Ludvíkovi zůstala opora pouze několika

vůdců rebelie. Po sérii porážek v první polovině roku 1217 byl kapetovský princ donucen se

svých cílů vzdát a z Ostrovů se stáhnout. Práce sleduje rovněž pohled vybraných dobových

narativních pramenů především na působení francouzského prince v Anglii a jeho vztah

k povstání.

Abstract

In 1215, king of England John the Lackland was forced to seal a document known as

Magna Carta. It was a simple legal procedure. Nevertheless it was the beginning of conflict

between royal power and english nobility, commonly known as first baron’s war. It lasted

from 1215 to 1217 and it culminated by the invasion of french crown prince Louis to England

when english nobility offered him the crown. After the death of king John in autumn 1216,

the original revolt, inspired mostly by personal hate against the ruler changed into the effort of

prince Louis to achieve the title of English king. Most of original memebers of the oposition

quickly switched sides and joined John’s little son Henry (king Henry III) and Louis then had

only the support of few leaders of rebelion. After a series of defeats in the first half of 1217,

capetian prince was forced to abandon his goals and to retreat from the Isles. This work also

follows the view of selected contemporary narrative sources, mainly to the activity of french

prince in England and his attitude to the uprising.
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ÚVOD

Jindřich, Richard, Jan – to jsou jména tří králů z dynastie Plantagenetů, kteří vládli Anglii

v druhé polovině 12. a na počátku 13. století. Za prvního z nich se z Anglie stalo jedno

z nejmocnějších království středověké Evropy. Jeho vliv sahal od skotských vysočin až po

Pyreneje1. Ne nadarmo mu někteří historici dali název „Anjouovské impérium“2. Druhý

jmenovaný panovník strávil v zemi za kanálem pouhý necelý rok a většinu svého života pak

prožil na válečných výpravách, ať už s křížem na plášti ve Svaté zemi nebo ve snaze bránit

dědictví svého mocného otce ve Francii. Poslední z tohoto tria byl svědkem postupného

rozkladu Jindřichovy říše a když umíral, jeho země se nacházela uprostřed války. Londýn,

hlavní město „impéria“ ovládal cizí princ a většina politické reprezentace ostrovního

království Jana, poněkud posměšně zvaného Bezzemek opustila a postavila se proti němu.

Předkládaná práce má za cíl zmapovat právě toto období. Léta 1215 – 1217, kdy probíhala

tzv. první válka baronů. Během této relativně krátké doby bylo poprvé (ale rozhodně ne

naposled) králi jasně naznačeno, kam až může v užívání své moci zajít (vydání Magny Charty

v létě 1215) a když panovník odmítl tato pravidla respektovat, postavila se proti němu

opozice, která neváhala povolat do země dědice francouzského trůnu, aby za její zájmy

bojoval a nabídla mu i Janovu korunu. Oním dědicem byl princ Ludvík (jako král Francie

Ludvík VIII.).

Sledování jeho snahy získat diadém ostrovního království bude tvořit těžiště této práce.

V současnosti není studie, která by se zabývala cíleně pouze problematikou první války

baronů a pokusu prince Ludvíka získat pro sebe anglický trůn. Když jsem přemýšlel, jak toto

téma uchopit, zvolil jsem metodu, spočívající v kombinaci analýzy dostupné literatury, která

se touto epizodou anglických dějin zabývá (bude o ní pojednáno v samostatné kapitole) a

komparace vybraných narativních pramenů z daného období. Ze zdrojů, relevantních pro

počátek 13. století jsem si pro toto srovnání zvolil dvě kroniky, které podle mého názoru

poměrně dobře splňují stanovený cíl. Určit, do jaké míry se autoři působící ve stejné době na

opačných stranách kanálu, tedy mnich z kláštera St. Albans Roger Wendover (kronika Flores

Historiarum) a osobní kaplan francouzského krále Filipa II. Augusta Vilém Bretaňský (Gesta

Philippi Augusti), v pohledu na události války baronů liší, případně shodují a jak se mění

1
Gillingham, John: The Angevin Empire, New York 2001, str. 1

2
Zde odkazuji na práci Johna Gillinghama The Angevin Empire (London 2001), v jejímž úvodu se autor zabývá

otázkou vymezení pojmu imperium a jeho aplikaci na země pod vládou anjouovských králů (str. 2nn)
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jejich postoj k tématu. Dalším úkolem bude na základě rozboru děl výše jmenovaných mužů

posoudit, jaká byla skutečná podstata rebelie proti králi Janovi a jaká nabízela východiska.

Práce bude v podstatě rozdělena do dvou oddílů. V prvním představí průběh války let 1215

– 1217 v chronologickém sledu s využitím některých pasáží vybraných kronik pro doplnění

dobového pohledu především na průběh vojenských operací a diplomatických aktivit. Tato

část je důležitá z prostého důvodu – podává přehled událostí, nutný pro pochopení procesů,

zachycených v narativních pramenech a sledovaných v části, zabývající se samotnou analýzou

obou kronik a v jejich rámci konkrétně míst, která zachycují vztah prince Ludvíka k anglické

nobilitě, královskému titulu a v neposlední řadě i postoje spojenců dědice francouzského

trůnu.

Jak již tedy bylo naznačeno, druhá část bude mít za cíl ukázat pohled na působení

mladého Kapetovce v Anglii optikou vybraných narativních pramenů a srovnat jej

s charakteristikou jeho protivníka, anglického krále Jana Bezzemka. Pro sledované období

existuje samozřejmě více dobových zdrojů, zejména anglické provenience. Ty jsou ovšem

v porovnání s těmi, které byly využity pro potřeby této práce dle mého názoru v mnoha

ohledech méně vhodné a ačkoliv například kronika Rogera z Wendoveru je považována místy

za nevěrohodnou, co do rozsahu se jí ostatní prameny dané epochy (budou zmíněny

v následující kapitole) nemohou rovnat a v základu se i navzdory zjevným slabým místům

jedná o poměrně kvalitní zdroj informací o postojích k situaci, která na ostrovech panovala.

PRAMENY A LITERATURA

Události, které se odehrály okolo roku 1200 patří bezesporu ke klíčovým okamžikům

britských dějin. Během deseti let bylo téměř zničeno tzv. Anjouovské impérium, tedy říše,

vytvořená králem Jindřichem II. a Anglie se tak dostala do centra zájmu jejích vládců. Není

tedy divu, že k tomuto období existuje nepřeberné množství literatury různého zaměření i

kvality. Těžiště zde tvoří rok 1215 a vydání Magny Charty Janem Bezzemkem. Právě k této

listině byl sepsán poměrně velký počet monografií, studií a článků.

Chce-li si badatel utvořit plastickou představu o sledovaném období, je nutné sáhnout po

pramenných edicích. Naštěstí pro historika, existuje jich poměrně velké množství a zahrnují

všechny důležité kroniky i prameny úřední povahy z doby vlády dynastie Plantagenetů.

K dispozici jsou jak edice v originálních jazycích, tedy většinou v latině, tak poměrně kvalitně

zpracované překlady do angličtiny a francouzštiny. Značnou výhodou pro práci s prameny je

v dnešní době poměrně vysoká míra digitalizace. Edice především francouzských narativních
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pramenů, relevantních ke sledovanému období se nacházejí na portálu Bibliothéque nationale

de France Gallica3. Zde je dostupná rovněž kronika Viléma Bretaňského, zahrnutá v širší

edici, vydané roku 1825 v Paříži a zpracované Francoisem Guizotem, obsahující rovněž díla

Vilémova předchůdce Rigorda a životopisce krále Ludvíka VIII. Nicolase de Bray.

Z anglických pramenů, zachycujících sledované období nabízí Gallica kroniku Ralpha

Coggeshalla Chronicon Anglicarum, publikovanou v edici Rerum Britannicarum Medii Aevi

Scriptores4. Rerum Britannicarum obsahuje i další kroniku, pokrývající dobu vlády krále


[…]


Jindřicha. Nespokojenost s královými rádci, mezi kterými bylo až nezdravě mnoho jeho

příbuzných z Poitou,176 byla umocněna Jindřichovou angažovaností ve věci obsazení
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sicilského trůnu (1255) a také kandidatury Jindřichova bratra Richarda z Cornwallu v Říši.

Neochota anglické nobility zapojit se do těchto aktivit samozřejmě spojených se zvýšenými

finančními požadavky vyústila ve vydání oxfordských (1258) a posléze doplněných

westminsterských (1259) provizí. Opět se objevil požadavek na silnější kontrolu králova

jednání a jeho podřízení zvláštní radě. Jako by se vrátily časy Jindřichova otce. Král se tlaku

baronů, do jejichž čela se nyní postavil Šimon z Montfortu, podvolil, stejně jako jeho otec

před pětačtyřiceti lety se ale odvolal k papeži, který stále zůstával anglickým lenním pánem.

Ten samozřejmě Jindřicha jeho přísahy baronům zprostil. Vrcholem pak bylo rozhodnutí

francouzského krále Ludvíka IX., který se stal arbitrem v celém sporu. Ten se rovněž postavil

na stranu svého anglického souputníka a nová vnitřní válka tak byla již jen otázkou času. Tato

tzv. druhá válka baronů přinesla Anglii novinku ve formě svolání prvního shromáždění, které

již připomínalo budoucí parlament177. Více než rok bylo království v rukou de Montfortových

baronů, než se Jindřichovu synovi Eduardovi (pozdější král Eduard I.) v létě roku 1265

podařilo vzbouřence porazit a vrátit otěže vlády do rukou svého otce178. Jindřich zemřel o

sedm let později. Jeho syn Eduard na konci 13. století otevřel novou kapitolu zápasu mezi

Anglii a Francií a stal se mocným dobyvatelem. Anglie pak s přestávkami válčila s Francií o

převahu na kontinentě až do samého konce středověku.
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3 PRINC LUDVÍK V ANGLII POHLEDEM SOUČASNÍKŮ

Až dosud jsem se ve výkladu událostí války baronů záměrně vyhýbal konkrétnímu pohledu

na jejího hlavního aktéra, tedy prince Ludvíka očima jeho současníků, kteří prožívali toto

nelehké období společně s ním. Užíval-li jsem ukázky z kronik, soustředil jsem se primárně

na svědectví o válečných operacích a jejich následcích tak, aby doplnily chronologický

výklad. V následující kapitole mi tedy půjde především o to zachytit a analyzovat, jak

nahlíželi na samotné počínání Ludvíka Francouzského ti, již nám po sobě zanechali písemné

zprávy – kronikáři. Budu se zejména snažit o postižení důležitého faktoru a sice, jak se

prameny, pocházející z obou zainteresovaných prostředí (Anglie a Francie), ve výkladu liší,

případně v čem se shodují a také zda-li se v průběhu vyprávění mění vztah autorů k osobě

samotného prince a jak.

Z děl, která reflektují danou problematiku, jsem si pro tuto analýzu zvolil dvě kroniky,

které se od sebe v mnohém liší,ale jedno je spojuje – obě sledují kroky syna Filipa Augusta od

počátku jeho anglického dobrodružství až po uzavření mírové smlouvy a jeho odchod. Těmito

prameny jsou kronika Rogera Wendovera a kronika Viléma Bretaňského. Než ale začnu se

samotnou analýzou těchto dvou písemností, ve stručnosti oba autory představím.
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3.1 ŽIVOTY KRONIKÁŘŮ

3.1.1 ROGER WENDOVER

Jedním z významných pramenů pro období vlády Jana Bezzemka a prvních let vlády jeho

syna Jindřicha je kronika Rogera z Wendoveru. O jeho životě není známo mnoho. Nevíme,

kdy se narodil, pravděpodobně se tak ale stale ve městě Wendover v Buckinghamském

hrabství. O jeho vzdělaní rovněž nejsou bližší informace, stejně tak není ani přesně známo,

kdy přesně se Wendover stal mnichem v opatství St. Albans. Za vlády krále Jana Bezzemka

byl představeným kláštera Belvoir, který k opatství patřil, ale v prvních letech panování

Jindřicha III. byl z této funkce odvolán. Podle slov opata St. Albens bylo příčinou zjištění, že

Wendover používá klášterní zdroje pro svoje vlastní potřeby. Byl tedy povolán zpět do St.

Albans, kde 6. května 1236 zemřel.

Roger Wendover je autorem poměrně rozsáhlé kroniky Flores Historiarum (Flowers of

History). Tu lze rozdělit do tří základních částí. Kronika začíná líčením dějin světa do roku

447, tedy do příchodů Sasů do Anglie. Tento oddíl je kompilací starších autorů a nemá

prakticky žádnou přidanou hodnotu. Druhá část zaujímá léta 447 – 1200. Obsahově se jedná

více méně o soubor starších klášterních záznamů a kronik. Přesně v tom také tkví její hlavní

význam. Wendover při sestavování tohoto oddílu shromáždil cenné informace z dokumentů

opatství, z nichž se do současnosti mnohé nedochovaly. Poslední částí je vlastní

Wendoverovo vyprávění, které je dovedeno až do roku 1235.

Je třeba podotknout, že Roger z Wendoveru byl naladěn poměrně značně proti králi

Janovi, což je na mnoha místech kroniky patrné. Na některých místech proto může být líčení

do jisté míry tendenční a nespolehlivé. I tak ale Wendover zanechal velice rozsáhlé a

podrobné záznamy o době, kterou prožil179. Práce na samotném finálním díle začaly nejspíše

ve 20. letech 13. století. Po Wendoverově smrti v psaní pokračoval Matouš z Paříže, který jí

dovedl až do roku 1259 a zachytil tedy nejdůležitější momenty samostatné vlády krále

Jindřicha III. Obě kroniky byly vydány v anglickém překladu v edicích (viz Prameny a
