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Posudek vedoucího práce

Pan Jan Malý si jako téma své bakalářské práce zvolil zajímavou epizodu z anglických

dějin počátku 13. století, kdy se syn Filipa II. a budoucí francouzský král Ludvík VIII. pokusil

zmocnit se plantagenetského trůnu. Ačkoliv se patrně od počátku jednalo o pokus odsouzený

předem k neúspěchu, lze na tomto konfliktu velice dobře analyzovat formovaní anglické

stavovské společnosti a nového typu státu, charakterizovaného hledáním konsensuální

rovnováhy mezi panovníkem a elitami, které si jen několik málo let předtím vymohly svá

privilegia (Magna charta).

Rád konstatuji, že autor práce postřehl možnosti, které se mu téma nabízí, a dospěl

samostatně k zajímavé a originální studii, založené na srovnávací analýze vybraných

narativních pramenů, jež se pokouší interpretovat pohled na události z obou zainteresovaných

stran. Stanoviska pana Malého jsou navíc podložena solidní znalostí současného stavu bádání,

takže vzhledem k charakteru této kvalifikační práce nelze mít k její heuristické části žádné

zásadní výhrady.

Práce samotná, kromě Úvodu a Závěru, je vhodně rozdělena na tři tématické celky,

dále zpracované chronologickým principem. V první autor zhodnotil vývoj anjouovského

impéria do jeho zániku na počátku 13. století a věnoval pozornost rozboru příčin tohoto

procesu; jde v zásadě o text založený na kritické interpretaci současného a nedávného

historického diskurzu, nikoliv ovšem samoúčelný, protože představuje logické vysvětlení

situace, s nímž se plantagenetská moc musela vyrovnávat po definitivní ztrátě kontinentálních

držav. Druhá část práce je věnována politickému konfliktu, který probíhal v Anglii

v klíčových letech 1215–1217, a strategii, již volil král Jan, stejně jako jeho konkurent

francouzský princ Ludvík. Předkladatel práce se soustředil rovněž na proces diferenciace

anglických elit a analyzoval motivaci jejích jednotlivých vůdců v jejich rozhodování, na

kterou stranu se přidat. Správně přitom zhodnotil obsah termínu „občanská válka“ v tom

smyslu, že zásadním cílem a klíčovou strategií pro anglické barony vždy zůstávalo zachování

hlavního obsahu Magny charty. Třetí část díla představuje jeho stěžejní jádro a týká se

analýzy pohledu zvolených pramenů na osobnost francouzského prince. Pan Malý si správně

všímá základní změny v pohledu soudobých pozorovatelů v okamžiku úmrtí Jana Bezzemka a

nástupu jeho syna Jindřicha III. Spočívala ve dvou momentech: z anglické strany přestalo být

„francouzské“ řešení konfliktu považováno za schůdné a z francouzské strany v poznání, že

další pokračování v ostrovním angažmá ztrácí smysl.

Předkládaná práce ve svém souhrnu tedy představuje velmi zdařilý počin, všímající si

citlivě i dalších okolností sporu, například trvalé zdrženlivosti Filipa II. vůči akci jeho syna,

která tak neměla ani zcela oficiální charakter, či limitů anglické opozice, dosud neschopné –

na rozdíl od situace o 40 let později – jednoznačně samostatné oponentury královské moci. Je

psána kultivovaným jazykem a vyznačuje se autorovou dobrou znalostí zkoumané materie.

Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou

výborně.
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